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5-дәріс. Естiң физиологиялық және нейрофизиологиялық 

механизмдерi 

 

Сабақ жоспары 

 
1. Блиц-сұрак: физиология, нейрофизиология, механизм дегеніміз не? 

2. Лекция  (1-2 бөлім) 

3. Жаттығу жасату 

Көрнекі (визуалды) есті төмендегі суреттің көмегімен тексеруге болады.  

Суретті 1 минут ішінде мұқият қарап шығыңыз, содан кейін кез-келген тәртіпте 

онда бейнеленген заттарды атаңыз. 

Егер сіз 18-20 сөзді атасаңыз-сізде керемет қысқа мерзімді визуалды ес бар. 

17-15 балл – бұл мақтауға тұрарлық нәтиже, жаттығулар арқылы визуалды ес 

көлемін одан әрі кеңейтуге болады. 

14-11 балл-жақсы көрсеткіш, бірақ ұмтылатын жерлер де бар. 

10-5 балл – орташа нәтиже, мүмкін, тапсырмаға жақсы көңіл бөлу керек еді. 

1-ден 4 баллға дейін – сіздің күшті нүктеңіз визуалды ес емес, сіз оны қатты 

жаттықтыруыңыз керек, өйткені біз көптеген ақпаратты өз көзімізбен 

қабылдаймыз. 

 

 
 

4. Лекция жалғасы (3-4 бөлім) 

5. Қорытындылау 

6. Видеоролик көрсету  Механизмы памяти - YouTube 

 

 

 

1-бөлім 

Физиология тірі ағзаның механикалық, физикалық және биохимиялық функциясының 

ілімі. 

https://www.youtube.com/watch?v=sInk7qp-zfw&t=1s


Нейрофизиология - жүйкежүйесін және оның негізгі құрылымдық бөлімшелері болып 

табылатын нейрондарды зерттейді.  

Ес  механизмдері. 

    Ес дегеніміз - сигнал әрекеті тоқтағаннан кейін сигнал туралы ақпаратты сақтау.Есте 

сақтау механизмдері туралы мәселе күрделі және оны бірқатар ғылымдар зерттейді: 

физиология, биохимия, психология және тағы басқалар. 

   Ес механизмдері туралы айтқанда, біз кез-келген адам қажетті ақпаратты есте сақтау 

үшін, содан кейін оны қайта жаңғырту үшін өтетін түрлі процестерден өтетіні туралы 

айтамыз. 

   Адам қабылдаған ешқашан нәрсе із-түссіз жоғалмайды: алдымен ми жарты шарларында 

қозу процесінің іздері сақталады, бұл тіпті оларды тудырған тітіркендіргіш болмаған 

кезде деассоциативті тізбектердің пайда болуына мүмкіндік береді. Осы негізде адам 

бұрын көрген объектінің немесе бұрын үйренген білімнің бейнесін есте сақтап, содан 

кейін қайта жаңғырта алады.  

     Ес механизмдерін психологиялық зерттеу тарихы басқа психикалық құбылыстарды 

үйренуден гөрі ертерек бастау алған. Алғашқы кең етек алған естің ассоциативтік 

теориясы. Бұл теорияның мәні: дүние заттары мен құбылыстарының есте орнығуы мен 

қайта жаңғыруы бірінен бірі бөлектенген күйде емес, өзара байланысты «топталған не 

тізбектелген» (Сеченов) қалыпта жүреді. Осы процеске тәуелді мида есте қалдыру мен 

қайта жаңғыртудың физиологиялық негізі - уақытша жүйке байланыстары түзіледі.       

Мұндай байланыстар психологияда ассоциациялар деп аталған. Ассоциациялардың 

түрлері: 

 бірі - заттардыңуақыт пен кеңістіктегі қатынас бейнесінен, яғни жанасу 

ассоциациясы деп 

 екіншісі - олардыңұқсастығынантуған бейнеден, яғни ұқсастық ассоциациясы 

 үшіншісі - қарама-қарсылыққанегізделетінконтрастық ассоциациясы 

 төртіншісі - себеп-салдарлы қатынастардан туындайтын каузальдық ассоциация 

болып табылады. 

     Бұл бағыттағы теорияны ұсынып, дамытқандар: Аристотель, Юм, Д.Джеймс, Спенсер, 

И.М.Сеченов, И.П.Павлов. 

Ес  механизміндегі   кейбір  универсалды   принциптер. 

ЗерттеушілердіңәртүрліестеорияларынегізіндеалғанфактілеріннемісғалымыГ.Эббингаузж

инақтап, есмеханизміндегікейбірзаңдылықтардышығарды: 

1) материалдыестесақтаукезіндеоның басы немесесоңы (эффект края) 

жақсыраққайтажаңғыртылады; 

2) Егерсізматериалдыбірнешесағатнемесебірнешекүнішіндебірнешеретқайталасаңыз, 

естесақтаужақсыболады:  

3) кез-келгенқайтажаңғыртубұрынбілгендеріңіздіжақсыестесақтауғакөмектеседі. 

Қайталау, әдетте, механикалықемес, 

материалдылогикалықөңдеудіқолдануарқылыүлкенрөлатқарады; 

4) естесақтауда "установка" жақсыестесақтауғакөмектеседі. Материалдыіс-

әрекеттіңмақсатыменбайланыстыруөтепайдалы. 

5) естесақтаудыңқызықтыәсерлерініңбірі - ескетүсіруқұбылысы (реминисценция) 

,яғниуақытөтекелезерттелгенматериалдықосымшақайталамай-ақжақсарту. 

Ескетүсірукөбінесематериалдыүйренгенненкейінекіншінемесеүшіншікүніорыналады. 

6) адамғақаттыәсерететіноқиғаларбірден ,берікжәнеұзақуақытестеқалады. 

7) адамкүрделіжәнеқызықтыемесоқиғалардыбірнешеретбастанкешіреалады, 

бірақоларесінде аз уақытқасақталады. 

8) адамныңестесақтауқабілетіәрқашаноныңжекебасыменбайланысты, 

сондықтанадамныңкез-

келгенпатологиялықөзгерістеріәрдайыместесақтауқабілетініңбұзылуыменбіргежүреді. 



9) адамныңесіәрдайымбірдей "сценарий" арқылыжоғаладыжәнеқалпынакелтіріледі: 

бірінші, есжоғалғанкезде, күрделіжәнесоңғыәсерлержоғалады. Қалпынакелтірукезінде, 

керісінше: алдыменқарапайымжәнебұрынғыестеліктерқалпынакелтіріледі, соданкейінодан 

да күрделіжәнежақындаболғаноқиғаларқайтажаңғыртылады. 

Бұладамдардағыесжұмысыныңеңжалпы, бірақтолықемесзаңдылықтары болып табылады. 

2-бөлім 

Естіңфизиологиялықнегізіөте күрделі. Ғалымдардың көзқарасы бойынша ақпараттың ізі 

ми қыртыстарында пайда болып, сақталады, ал оларды қабылдап консоллидациялауға 

(бекіту, нығайту, нықтау) ретикулырлық формация мен лимбиялық жүйе қатысады. Есте 

сақтау моллекулалық гипотезасы бойынша мидағы нейрондардың уақытша байланыс 

тізбектері химиялық жолдармен қалыптасады. Қазіргі түсініктер бойынша естің негізгі 

элементі синапстар болып табылады. Жалпы ес механизмін түсіндіруге тырысқан бірнеше 

теориялар бар. Солардың ішінде кең тарағандарының бірі Реверберация гипотезасы. Бұл 

гипотеза Лоренто де Ноның мида тұйықталған нейрондар тізбегінің бар екендігін 

дәлелдейтін еңбегіне негізделген. Бұл гипотеза бойынша нейрон тізбегіне түскен ақпарат 

тізбекте айналып жүріп, өзінің ізін қалдырады, бірақ кейінгі кезде көптеген ғалымдар бұл 

гипотезаны қолдамайды. Соңғы кезенде Шнейдер мен Шерманның 1968 жылғы 

жұмыстарының негізінде есті бір кезеңде жүретін гипотезасы өрбіді; 1984 жылы Корсаков 

және Корсакова мынандай гипотезаны ұсынды: ес ізінің жазылуы немесе меңгерілуі 

импритинг типі бойынша бірден жүреді. Есте сақтау қабілетінің физиологиялық жағын 

зерттеген академик Ливанов мынадай қорытындыға келді:  ес синапстық құрылымдардың 

дәрежесіне байланысты. Естің механизмін түсіндіруде ортақ бір көзқарас қалыптаспаған, 

сонымен қатар есте сақтаудың жеке бір орталығы мидың арнайы бөлігі ми аймағы бар 

деуге де болмайды, себебі ақпаратты есте сақтауда мидың барлық құрылымдары 

қатысатын болу керек. Бұнда негізгі рөлді үлкен ми сыңарлар қыртысы атқарады. Мидың 

зақымдалуына байланысты еске түсіру қабілетінің бұзылуы немесе толық жойылуы толық 

немесе жартылай амнезия деп аталады.  

Естің физиологиялық сипатын орыс физиологы И.П.Павлов зерттеді. Ол 

ассоциацияларды шартты рефлекс теориясымен түсіндіріп, ми қабығындағы екі қозу 

процесінің қабаттасып келуінен пайда болып, сан рет қайталау нәтижесінде бекіп 

отыратын уақытша байланыстар деп атады. Қазақ ғұламасы Абай ес туралы: «Отыз 

бірінші сөзінде»: «Естіген нәрсені ұмытпастыққа төрт түрлі себеп бар: бірінші – көкірегі 

байлаулы берік болмақ керек; екінші – сол нәрсені естігенде я көргенде ғибратләну керек, 

көңілденіп, ынтамен ұғу керек, үшінші – сол нәрсені ішінен бірнеше уақыт ойланып, 

көңілге бекіту керек; төртінші – ой кеселді нәрселерден қашық болу керек», - деді.  

Естің физиологиялық механизмі туралы көптеген болжамдар мен теориялар бар. Мида 

пайда болатын уақытша баайланыс естің негізінде жататын физиологиялық процестің бірі 

болып табылады. Морфологиялық мағлұматтарға қарағанда мида нейрондардың 

тұйықталған тізбегі - тұзақ , болады. Онда импульстер ұзақ  уақыт айналып, жаңғырығып 

жүре алады. Осыдан қысқа мерзімдік естің жаңғырыгу (ревербация) теориясы ұсынылған. 

Бұл  теорияға сәйкес бір нейрон қозса, ол келесі нейронды қоздырып, тізбектелген 

процесс басталады да, импульс бүйір тармақтар, немесе аралық нейрондар, арқылы 

алғашкы торшаға қайта оралады. Осы процесс жалғаса береді де, қозу процесі тұзақты 

бойлай ұзақ  уақыт айналып жүреді. Қозу ревербациясын тудыратын мұндай  әсерлер көп 

қайталанса, әр айналым сайын есте қалған із нығая түседі.  

Электрондық теорияга сәйкес импульстер синапстар арқылы өткен кезде электрондық 

потенциал пайда болып, белгілі бір синапстар арқылы импульстердің өтуі ұзақ  мерзімге 

жеңілдетіледі. 

Ұзақ  мерзімдік естің механизмін түсіндіру үшін де бірнеше теория 

ұсынылған. Анатомиялық теорияға сәйкес ақпаратты кабылдап, сақтау процесі нейрондар 

өсінділерінде жаңа терминалдар пайда болу арқылы, олардың пішіндері мен көлемінің 

өзгеруі, дендриттер тікенектерінің өсуі, көбеюі нәтижесінде жаңа байланыстардың 



қалыптасуы негізінде атқарылады. Глиялық теория ұзақ мерзімдік есті нейрондарды 

қоршай орналасқан глиялық торшалардағы өзгерістермен байланыстырады. Глия 

торшаларында тузілетін ерекше заттар синапстардан қозудың өтуін жеңілдетеді, 

нейрондардың қозғыштығын жоғарылатады, олардың дендриттерінің тарамдануын және 

дендриттер бойындағы тікенектердің ұзаруын қамтамасыз етеді. Аталған болжамдармен 

қатар ақпарат ізін сақтау және жаңарту үшін арнаулы белоктар қажет деген де болжам 

бар.  

 

3-бөлім 

Адам миыныңқұпияларыкөп жағынан әлі ашылар емес. Олөтеқұрылымды. Осы 

күрделіақуыздыжинақтыңжаңаақпараттоптап, оны сақтайалуқабілетінқазіргікүндегі 

психология 

ондажүріпжататынқұрылымдықнемесехимиялықөзгерістерменбайланыстырыпотыр. 

Бұлтеорияныңнегізгімәнімынада: естеқалдырумидыңэлектрлікбелсенділігімен, 

яғнимидағыхимиялық не құрылымдықбелсенділікқандай да 

біржолменағзадағыэлектрқуатынарттырады. 

Бұлүшінесіздерініскеқосатынжүйкетізбегіболуышарт. Физиология заңдарынаорай нейрон 

жеткізгенимпульстер аксон (қозудыжеткізуші) арқылыбіржасушаданекіншісінеберіледі. 

Аксонныңжасушаментоғысқанжері синапс депаталады. Жеке біржасушаныңөзіндегі осы 

синапстың саны мыңдаған. Синапс негізіненекітүрліқызмететеді, бірі - қоздырушы, 

екіншісі - тежеуші. Сонымен, қысқамерзімді не ұзақмерзімдіестіңекеуі де 

бірдейқозушынемесетежелушіжүйкеэлементтерініңбір-бірінеәсерінентуындайды. 

Айырмасы - 

қысқамерзімдіесбелгілінейрондардыңуақытшаэлектрлікбелсенділігіненболады да 

ұзақмерзімдіеснейрондардыңтұрақтықұрылымынанкеліпшығады. 

Жүйке жүйесінде ақпараттың екі түрі сақталады: 

* жинақталған - түрдің эволюциясы процесінде және шартсыз рефлекстерде 

(инстинкттерде) көрініс табады, яғни оны генетикалық деп те атасақ болады; 

* жүре пайда болған - шартты рефлекстер түрінде организмнің жеке өмірінде пайда 

болады (индивидуалды). 

Кейбір ғалымдар ес механизмдерін электрофизиология деректерімен түсіндіруге 

тырысады. Есте сақтау механизмдері туралы нейрофизиологиялық гипотеза бойынша - 

мидың нейрондары жүйке импульстарының қозғалысы жүретін жабық тізбектерді 

құрайды делінеді. Онда миға келіп түскен және онда өңделген ақпарат сақталады. Жүйке 

импульстарының қайта артқа өтуі синапстардың құрылымын өзгертеді. 

Жүйке импульстарының ағынын қайталаған кезде процесс әлдеқайда жеңіл және тез 

жүреді. Синапстардың ұзақ жұмыс істеуі олардың қызметін күшейтеді, бұл олардың 

құрылымына әсер етеді. 

Оқу процесі ми қыртысының физикалық және химиялық жағдайына әсер етеді. Ес тек 

қайта жаңғыртуды ғана емес, сонымен бірге кіретін ақпаратты қабылдауды да қамтамасыз 

етеді. Сонымен, ес - бұл өте күрделі механизм және біз қарастыратын арнайы ес 

факторларынан тұрады.  

 

4-бөлім 

Естіңнейрофизиологиялықмеханизмдері 

Жүйкежүйесініңмаңыздықасиеті - кіретінақпараттыжинақтау, 

сақтаужәнежаңғыртумүмкіндігі. Операциялардыңуақыттықреттілігі мен 

әртүрліоқиғалардыңіздерінсақтауұзақтығынасүйенеотырып, ессенсорлық (перцептивті), 

қысқамерзімдіжәнеұзақмерзімдідепбөлінеді. Сенсорлықес - 

бұлтікелейәсерететінтітркендіргіштенсенсорлықжүйедеқозужәнесенсорлықақпараттыбаст

апқыталдаужәнеоданәріөңдеуқызметінатқарады. Оныңерекшелігі-

айтарлықтайсыйымдылық, 20 элементкедейін (бит). 



Перцептивтіестегііздердіңсақталуұзақтығы 1 с аспайды. Ал 

нейрондықжелілержүйесіндегііздердіңкөбеюішектеулісыйымдылықтуралыақпараттыңқыс

қамерзімдісақталуынқамтамасызетеді (7 ± 2 бит) — бұлқысқамерзімдіесдепаталады.  

Ұзақмерзімдіес - бұлжекетәжірибеніқұрайтынақпараттыбелгісізуақытқаұзақсақтау. 

Ұзақмерзімдіеснейрондардағыбиохимиялықжәнемолекулалықөзгерістердіңбелгілібірқұры

лымынанегізделген, бұлоныңтұрақтылығы мен 

ақпараттысақтауұзақтығынқамтамасызетеді. 

Шынмәнінде, 

еспроцестеріуақытөтекелекүрделенетүседіжәненақтықызметпроцесіндеөзараәрекеттеседі. 

Мақсаттыактініқабылдаунемесеұйымдастырупроцесіндеқысқамерзімдіжәнеұзақмерзімдіе

сжұмысесідепаталатынбелсендікүйгеөтуімүмкін. 

Оперативтіес -бұләртүрлііс-шаралар мен мақсаттымінез-

құлықтыұйымдастыружәнеорындаукезіндебелсендіқолданылатынбақылаупроцестерініңөз

ектіжүйесі. Жұмысесібұлфункционалдыжүйедеафферентті синтез 

компоненттерініңбіріболыптабылады. Алынғаніздершешімқабылдаужәнеіс-

қимылбағдарламасынқалыптастыруүшінжағдайменжәнеіскеқосуафферентациясыменөзара

әрекеттеседі. 

Естіқұрылымдық-функционалдықұйымдастыру. Ес ми 

құрылымдарыныңкөпдеңгейліжүйесініңжұмысыменқамтамасызетіледі. 

Оғансенсорлықақпараттыңбастапқыізіқалыптасатынсенсорлықкортикальдыаймақтар, 

бейнеліжәнеауызша-логикалықесүшін материал синтезделетінассоциативтіаймақтаркіреді. 

Гиппокамп 

ақпараттықысқамерзімдіестенұзақмерзімдісақтауғааударупроцесінеқатысады. 

Оғанзақымкелсе, еңалдыменағымдағыоқиғалартуралыестегіақпараттаржоғалады, ал 

ұзақмерзімдіестегіақпараттарсақталады. Бұл Корсаков синдромы депаталады. 

Естіңмолекулалықмеханизмдері. 

Естіңнақтытасымалдаушыларытуралыидеяныңбасталуы X. Хиденніңзерттеулеріболды, 

бұлесіздерініңпайдаболуы РНҚ құрылымыныңөзгеруімен, 

соданкейінжаңаақуыздардыңпайдаболуыменбіргежүретінінкөрсетті. Болашақта РНҚ 

белгілібіркодтыберугеқатысатындығыжәне ДНҚ 

ақпаратқоймасыретіндеәрекетететіндігікөрсетілді. 

Естіңмолекулалықмеханизмдерінзерттеуперспективтыбағытретіндеқарастырылады. 

Алайда, ұзақмерзімдіесжекежасушалардеңгейіндегітүрлендірулергеғанаемес, 

соныменқатаржүйелікдеңгейге де негізделген.  

 

Қорытынды. 

Адам өміріндегіестесақтаудыңмаңызызор: онсызкез-келгенәрекетмүмкінболмаседі. 

И.М. Сеченов "...біздіңсезіміміз бен қабылдауымызессіз, із-түссізжоғалып, 

адамдыжаңатуғаннәрестеніңжағдайындамәңгіқалдырады" депатапөтті. 

Кейбірпсихикалықаурулардаестесақтаудыңтереңбұзылыстарыбайқалады, 

пациенттерқайдаекенінесінетүсірмейді, солкүні не істегендерінбілмейді, 

оқылғанпарақтыңмазмұнынқатарынанбірнешеретесінетүсірмейді. 

Бұлфактілеркөрсеткендей, өткентәжірибеболмаса, әдеттегіөмірсалтыбұзылады, 

адамдармүгедекболады. Франсуа Миттеран 

естіңжоғалуынбостандықтыңжоғалуыменсалыстырды. 

Бұллекцияда психофизиология 

тұрғысынанестіңәртүрліаспектілеріқысқашақарастырылды: естіңанықтамалары, 

оныңнегізгібелгілері мен сипаттамалары, 

естіңнегізгітүрлеріжәнеестеболатынпроцестердіңмеханизмдері. Алайда, 

көпжылдықзерттеулерденкейін де естесақтаумеханизмдеріәлі де жақсытүсінілмегенін, 

тіптіалынғанзаңдылықтар да адамдардың басым 

көпшілігінеәрдайымқолданылабермейтінінтүсінукерек. 
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